Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072300012

12

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 1.991, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da
Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de 2020,
resolve:

NOMEAR ANTONIO GERALDO HILLER LINO para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Desastres do Centro Nacional
de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código DAS 101.4, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 17.442, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100214/2020-91, resolve:

Dispensar, a pedido, BARBARA MELO CARNEIRO, CPF nº 080.940.336-65, do
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.466, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 31 de janeiro de 2020, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144 , de 22 de
agosto de 2017, e na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações
que constam no Processo nº 19973.104112/2020-11, resolve:

Art. 1º - Ceder a servidora LETÍCIA BARTHOLO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula
SIAPE nº 1354867, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-20, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de origem

ao término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 17.465, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 04600.002238/2020-13, resolve:

Nomear REBECA LOUREIRO DE BRITO, matrícula Siape nº 3112732, para exercer
o cargo em comissão de Diretora Executiva, código DAS 101.5, da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública, entidade vinculada a este Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 17.467, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 04600.001996/2020-14, resolve:

Nomear BRUNA SILVA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 3155989, para exercer
o cargo em comissão de Diretora de Inovação, código DAS 101.5, da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública, entidade vinculada a este Ministério, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.469, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 19953.100369/2020-32, resolve:

Exonerar, a contar de 29 de abril de 2020, DAVID WU TAI, Analista de Planejamento,
Gestão e Infraestrutura em Informações Geográficas e Estatísticas, matrícula Siape nº 0775560,
do cargo em comissão de Diretor de Informática, código DAS 101.5, da Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vinculada a este Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 17.473, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, com
suas alterações, bem como o disposto no Processo nº 19953.100248/2020-91, resolve:

Nomear FÁBIO LUCAS DE ALBUQUERQUE LIMA, Procurador Federal, matrícula
Siape nº 2260208, para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe, código DAS
101.5, da Procuradoria Federal junto à Superintendência Nacional de Previdência
Complementar - Previc.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.493, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,

de 22 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 12100.100806/2019-76, resolve:

Art. 1º Efetivar, até 22 de outubro de 2021, a requisição da servidora
JOCYLEYDES DE SOUSA NASCIMENTO, matrícula SIAPE n. 1508466, Agente Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício junto ao Cartório da 29ª
Zona Eleitoral de Palmas, do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a sevidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.553, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, e
tendo em vista o disposto no inciso XVIII do art. 32 da Lei 13.844, de 18 de junho de 2019,
bem como o disposto no § 4º do art. 6º do Decreto nº 7.123, de 03 de março de 2010,
e ainda o que consta do Processo nº 10128.109311/2020-11, resolve:

I - Reconduzir LÚCIO RODRIGUES CAPELLETTO e CARLOS MARNE DIAS ALVES às
funções de membros titular e suplente, respectivamente, representantes da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc, junto ao Conselho
Nacional de Previdência Complementar - CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7
de agosto de 2020.

II - Reconduzir PAULO FONTOURA VALLE e MARCIA PAIM ROMERA às funções
de membros titular e suplente, respectivamente, representantes da Subsecretaria do
Regime de Previdência Complementar da Secretaria de Previdência, da Secretaria Especial
de Previdência e Trabalho, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar -
CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

III - Designar HENRIQUE BARROS PEREIRA RAMOS e CRISTIANO PAULO SOARES PINTO
para exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente, representantes da
Casa Civil da Presidência da República, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar
- CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

IV - Reconduzir ADOLFO SACHSIDA e PEDRO CALHMAN DE MIRANDA às funções
de membros titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Especial de
Fazenda, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar - CNPC, por dois anos
de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

V - Reconduzir MARCO AURÉLIO ALVES DA CRUZ à função de membro titular,
representante da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, junto
ao Conselho Nacional de Previdência Complementar - CNPC, por dois anos de mandatos, a
partir de 7 de agosto de 2020.

VI - Designar ALANO ROBERTO SANTIAGO GUEDES para exercer a função de
membro suplente, representante da Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento
e Mercados, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar - CNPC, por dois
anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

VII - Designar EDÉCIO RIBEIRO BRASIL para exercer a função de membros
titular, representante da Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência
Complementar - ABRAPP, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar -
CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

VIII - Reconduzir JARBAS ANTONIO DE BIAGI à função de membro suplente,
representante da Associação Brasileira das Entidades Fechadas de Previdência
Complementar - ABRAPP, junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar -
CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

IX - Designar MARCEL JUVINIANO BARROS e LUIZ FELIPPE LEAL DA FONSECA
JUNIOR para exercerem as funções de membros titular e suplente, respectivamente,
representantes da Associação Nacional dos Participantes de Fundos de Pensão - ANAPAR,
junto ao Conselho Nacional de Previdência Complementar - CNPC, por dois anos de
mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

X - Reconduzir ANTÔNIO FERNANDO GAZZONI à função de membro titular,
representante de Patrocinadores e Instituidores de Planos de Benefícios das Entidades
Fechadas de Previdência Complementar, junto ao Conselho Nacional de Previdência
Complementar - CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

XI - Designar AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA GOMES para exercer a função de
membro suplente, representante de Patrocinadores e Instituidores de Planos de Benefícios das
Entidades Fechadas de Previdência Complementar, junto ao Conselho Nacional de Previdência
Complementar - CNPC, por dois anos de mandatos, a partir de 7 de agosto de 2020.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.554, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100192/2020-60, resolve:

Designar MARIA EDUARDA ALENCAR CAMARA SIMOES, CPF nº 042.593.954-59,
para exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando
a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro
de 2019, bem como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020 e no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações
que constam no Processo nº 19955.100825/2020-24, resolve:

Nº 16.694 - Dispensar, a contar de 1º de abril de 2020, ZILA DE JESUS DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0221164, da Função Comissionada Técnica, código FCT-4,
na Subsecretaria de Assuntos Corporativos da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

Nº 16.695 - Designar MAURO HENRIQUE SÁ DE CARVALHO, Engenheiro, matrícula SIAPE
nº 2062614, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-4, na
Subsecretaria de Assuntos Corporativos da Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no
Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no
Processo nº 19973.104629/2020-19, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-23T02:28:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial